

M.p., czwartek, 17 sierpnia 1944 r.

Nr 164

5 MIAST NA POŁUDNIOWYM WYBRZEŻU ZDOBYTYCH

Londyn, 16.VIII. Kwatera główna Sprzymierzonych na śródziemnomorskim teatrze wojny ogłosiła dziś, że działania na południowym wybrzeżu Francji rozwijają się pomyślnie i całkowicie zgodnie z planem. Przyczółek został rozbudowany zarówno w szerz jak i w głąb lądu. Bez przerwy odbywa się wyładowywanie nowych oddziałów inwazyjnych i sprzętu. Pogoda na morzu jest doskonała, przeciwdziałanie Luftwaffe i marynarki niemieckiej prawie żadne.

Algier, 16.VIII. Korespondenci wojenni telegrafują, że do wczorajszego wieczora wojska Sprzymierzonych zdobyły 5 miast, w tym jedno, położone o 8 km w głąb lądu. Wieczorem zacięta walka toczyła się w okolicy St. Tropez, mniej więcej na połowie drogi między Cannes a Tulonem. W pierwszym dniu inwazji Sprzymierzeni wzięli do niewoli 2000 jeńców.

Londyn, 16.VIII. Sojusznicze wojska inwazyjne obsadziły wyspy Port Cros i du Levant z grupy wysp Hyeres w zatoce tej samej nazwy. Znaczne postępy w głąb lądu poczyniły wojska alianckie na przestrzeni między Tulonem a Cannes.

Berlin, 16.VIII. Niemiecka agencja Transocean doniosła, że Niemcy wysadzają w powietrze urządzenia portowe w Nioeli, Cannes i St. Tropez.

VII armia niemiecka w pułapce

Londyn, 16.VIII. Droga odwrotu VII armii niemieckiej w Normandii zwęża się z godziny na godzinę. Wojska kanadyjskie wkroczyły do Falaise, gdzie toczą się zacięte walki uliczne. Jednocześnie Amerykanie opanowali część miasta Argentan, ponadto zaś część oddziałów amerykańskich znajduje się już poza tym miastem. Postępy Kanadyjczyków uniemożliwiają Niemcom odwrót wzdłuż drogi Falaise-Lisieux. Nie ma dokładnych danych, jaka ilość wojsk niemieckich znajduje się jeszcze między Falaise a Argentan. Rzecznik kwatery głównej Sprzymierzonych we Francji oświadczył, że bez względu na to, jaka ilość oddziałów niemieckich zdoła się wycofać, VII armia przestała istnieć jako jednostka bojowa. W ciągu ostatnich 24 godzin Amerykanie i Kanadyjczycy wzięli do niewoli 4000 Niemców.

75 tys. Niemców zablokowanych w portach Bretanii

Berlin, 16.VIII. Radio Berlin donosi, że resztki garnizonu niemieckiego, broniącego się w ostatniej formie w Saint-Malo, poddały się w dniu wczorajszym.

Londyn, 16.VIII. W porcie Dinard (na zachód od Saint-Malo) wszelki zorganizowany opór niemiecki ustał. W pozostałych portach Bretanii zablokowanych jest obecnie 75 tys. żołnierzy niemieckich.

Powstanie w Górnej Sabaudii

Londyn, 16.VIII. W Górnej Sabaudii (departament francuski, graniczący ze Szwajcarią i Włochami) wybuchło dziś o świcie generalne powstanie maquis. Patriotci francuscy wypierają oddziały niemieckie w kierunku granicy szwajcarskiej i włoskiej. Powstańcy dysponują artylerią. Wieczorne doniesienia podają, że wielu Niemców poddało się.

Von Kluge nie spodziewał się

Sztokholm, 16.VIII. Prasa szwedzka donosi, że w poniedziałek wieczorem, t.j. na kilka godzin przed lądowaniem Sprzymierzonych w południowej Francji, marsz. von Kluge oświadczył dziennikarzom niemieckim, że w obecnej chwili nie należy się spodziewać nowych działań inwazyjnych Aliantów, gdyż zaangażowali oni wszystkie swe siły w Bretanii i Normandii. Obecnie gorączka inwazyjna ogarnęła znowu całe Niemcy. Agencja Transocean donosi o wielkiej koncentracji marynarki i lotnictwa sojuszniczego we wschodnim basenie śródziemnomorskim oraz o ogłoszeniu stanu pogotowia dla garnizonów w Grecji i na Krecie.

Desant lalek w Marsylii

Berlin, 16.VIII. Radio niemieckie podaje, że w pierwszej fazie działań inwazyjnych Sprzymierzeni rzucili na Marsylię desant lalek na spadochronach. Zmyliło to obronę niemiecką, która skoncentrowała swe siły w tym punkcie. W ten sposób radio Berlin tłumaczy, że w innych punktach wojska niemieckie weszły do akcji w późniejszym czasie.

W Sztokholmie twierdzą:
WARUNKI MOSKIEWSKIE MUSZĄ BYĆ ZMIENIONE

Sztokholm, 16.VIII. Radio szwedzkie donosi, że rządy brytyjski i amerykański podjęły nową interwencję w Moskwie w sprawie porozumienia z Polską. Dzisiejszy "Stockholm Tidning" podaje, że jeżeli dojść ma do kompromisu między Polską a Związkiem Sowieckim, to warunki, przedstawione premierowi Mikołajczykowi w Moskwie, muszą być zmienione.

WARSZAWA OTRZYMAŁA PEWNĄ POMOC
ale niedostateczną

Londyn, 16.VIII. Nadesłany w dniu 15 b.m. telegram gen. Bora stwierdza, że natchnienie walk na najcięższym odcinku, a mianowicie w północnym rejonie Warszawy, obejmującym również Stare Miasto - zmniejszyło się. Fakt, że Armia Krajowa trzyma w swym ręku Ratusz, uniemożliwia Niemcom korzystanie z arterii przelotowej przez Plac Teatralny. Ogień moździerzy i dział nienieckich nieco osłabł. W ostatnich dniach Niemcy ponieśli ciężkie straty.

Londyn, 16.VIII. Wiadomości, jakie nadeszły z Warszawy, wskazują, że armia krajowa otrzymała od Sprzymierzonych pewną pomoc, jednak niewystarczającą. Do lotników, którzy brali udział w dostarczeniu posiłków, gen.

Bor wystosował następujący telegram: "Walcząca Warszawa składa bohaterom lotnikom słowa podziękowań i uznania. Przed poległymi żołnierzami chylimy czoła."

Londyn, 16.VIII. Min. Stanczyk po konferencji z następcą Prezydenta p. Arciszewskim udał się do wicepremiera brytyjskiego, Attlee, w sprawie pomocy dla walczącej Warszawy. Wicepremier Attlee oświadczył, że rząd brytyjski czyni wszystko, co w jego mocy, aby przyjsć z pomocą Armii Krajowej.

PRZECIWNATARCIE NIEMIECKIE POD WARSZAWĄ

Londyn, 16.VIII. Na wschód od Pragi rozegrała się ciężka bitwa między wojskami niemieckimi a sowieckimi.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 16.VIII. Wojska inwazyjne na południowym wybrzeżu Francji osiągnęły wszystkie cele, wyznaczone w pierwszej fazie lądowania. W niektórych punktach oddziały sojusznicze dotarły na odległość 12 km w głąb wybrzeża. Korespondenci wojenni telegrafują, że Sprzymierzeni opanowali przylądek Negre (40 km na wschód od Tulonu). Lewe i środkowe skrzydło wojsk alianckich nie napotyka na opór niemiecki, natomiast na prawym skrzydle toczą się walki. Oddziały spadochronowe uniemożliwiają Niemcom dostarczenie posiłków.

Algier, 16.VIII. Na południowym wybrzeżu Francji toczą się walki o miasta St. Tropez i Ste Maxime.

Berlin, 16.VIII. Radio niemieckie donosi o walkach na linii Chartres-Dreux w odległości około 70 km od Paryża.

Moskwa, 16.VIII. W Sandomierzu toczą się walki uliczne.

Londyn, 16.VIII. Kanadyjczycy i Amerykanie zamknęli niemiecką ośkowicę luką między Falaise a Argentan.

W S K R Ó C I E

- Na froncie włoskim nie zaszły ważniejsze zmiany.
- Potężne formacje lotnicze bombardowały Berlin, Magdeburg, Lipsk, Friedrichshafen i Halberstadt.
- Dietmar w śródowym komentarzu radiowym nie wspominał ani słowem o inwazji na pld. Francję. Oświadczył, że napór sowiecki został powstrzymany, a mógłby być powstrzymany wcześniej gdyby nie spiski i sabotaże.

CIĄGLE LICZA
NA TAJNĄ BRONIA

Berlin, 16.VIII. Na dzisiejszej konferencji prasowej niemiecki rzecznik wojskowy, kpt. Sertorius oświadczył dziennikarzom państw neutralnych: "Wojska nasze tak długo, jak to jest tylko możliwe, wstrzymać muszą napór sił nieprzyjacielskich, dopóki nie zdołamy wprowadzić do walki naszej nowej tajnej broni." Jednocześnie kpt. Sertorius stwierdził, że byłoby nonsensem nie przyznać, iż sytuacja, w jakiej znajduje się obecnie armia niemiecka, jest bardzo poważna.

"ZASŁUGI" VON PAPENA

Sztokholm, 16.VIII. W odpowiedzi na uporczywe pogłoski o aresztowaniu von Papena radio niemieckie przyniosło dziś wiadomość, że został on udekorowany przez Hitlera wysokim odznaczeniem za "zasługi dyplomatyczne" na stanowisku ambasadora w Turcji.

Min. Jak podaje Moskwa, niemieckie oddziały pancerne i piechota, które wbiły klin w stanowiska sowieckie, zostały odcięte i zniszczone.

Sztokholm, 16.VIII. Radio szwedzkie donosi, że na przedpolu Warszawy, na granicy Prus Wschodnich i na odcinku podkarpackim Niemcy wzmocnili znacznie swe przeciwnatarcie, rzucając do walki nowe rezerwy. Wielka bitwa czołgów toczy się między Otwockiem a Pragą.

Moskwa, 16.VIII. Na przyczółek sowiecki nad Wisłą w okolicy Sandomierza napływały nowe posiłki czołgów i piechoty. Wojska rosyjskie przygotowują się do generalnego natarcia na Kraków i Górny Śląsk.

Londyn, 16.VIII. Najcięższe walki na froncie wschodnim toczą się obecnie na zachodniej Litwie w pobliżu granicy Prus Wschodnich, gdzie, według doniesień z Moskwy, kontrofensywa niemiecka zakamazała się. Dalej na południe trwa również zaciekła bitwa między Kownem a granicą Prus Wschodnich.